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ПРИНЯТЫЕ В ДИССЕРТАЦИИ СОКРАЩЕНИЯ

УНКПМ Углеродсодержащие нанокомпозиционные полимерные

материалы

НРЧ Наноразмерная частица

ПМ Полимерные материалы

КМ Композиционные материалы

ПКМ Полимерные композиционные материалы

УНТ Углеродные нанотрубки

УНЧ Углеродная наночастица

МУНТ Многостенные углеродные нанотрубки

МКМ Металлические композиционные материалы

ПММА Полиметилметакрилат

ПЭНП Полиэтилен низкой плотности

ПЭВП Полиэтилен высокой плотности

ПС Полистирол

ПВА Поливинилацетат

ПТФЭ Политетрафторэтилен

ПВС Поливиниловый спирт

ПП Полипропилен

ПА Полиамид

НА Наноалмаз

С60 Фуллерен С60 - устойчивая аллотропная модификация

молекулы углерода, состоящая из 60 атомов углерода.
С70 Фуллерен С70 - устойчивая аллотропная модификация

молекулы углеорода, состоящая из 70 атомов углерода.
ФС Фуллереновая сажа

ФЧ Фуллереновая чернь

АСМ Атомно-силовая микроскопия

РЭМ Растровый электронный микроскоп

УУКМ Углерод-углеродные композиционные материалы

ДСК Дифференциальная сканирующая калориметрия

ФА Фотоакустика

ФАС Фотоакустическая спектроскопия

БЛС Бриллюэновская спектроскопия

ЛВ Лазерная вспышка

ФЛ Фотолюминесценция
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Как известно, основные тенденции развития

современного материаловедения, в частности материалов на полимерной

основе являются создания новых - инновационных композиционных

материалов с улучшенными физико-химическими и эксплуатационно-

технологическими свойствами. В последние десятилетия, эта тенденция

стала ещё более актуальной в связи с появлением новых методов и

технологий получения новых композиционных материалов с использованием

различных микро- и нанодисперсных частиц. Таким образом, добавление

(допирование) наноразмерных частиц, способствовало получению новых

наноразмерных структур в матрицах исходного материала, т.е. привело к

созданию новых нанокомпозитных материалов.

Допирование малых концентраций наноуглеродных частиц (графены,

графеноксиды различного происхождения) в матрицу полимеров приводит к

существенным изменениям механических, физико - химических и технологи-

ческих свойств исходных полимеров и таким образом, к созданию новых

перспективных углеродсодержащих нанокомпозитов с «управляемыми»

свойствами. Особый интерес представляют, углеродсодержащие нанокомпо-

зитные полимерные материалы на основе наиболее распространённых и

широко используемых полимерных материалов. К ним можно отнести, в

частности, полиэтилен низкой плотности (ПЭНП), полиметилметакрилат

(ПММА) и полистирол (ПС).

Степень изученности научной проблемы, теоретические и

методологические основы исследований. К степени изученности темы

диссертационной работы, безусловно, можно отметить многие фундамен-

тальные научные труды отечественных и зарубежных ученых, которые

изучили свойства наночастиц на основе аллотропных форм углерода и

сумели целенаправленно использовать их в качестве нанодобавок в матрицах

исходного полимерного материала и получения УНКПМ с заданными

свойствами.
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Проблемы взаимодействия допированных углеродных наночастиц

(УНЧ) с полимерной матрицей многогранны и достаточно сложны и во

многом имеют квантовую природу. Поэтому традиционные «классические»

методы исследования не всегда подходят для подробного их изучения.

Очевидным становится использование новых методов и подходов к

изучению УНКПМ. Проводимые экспериментальные исследования, в

рамках настоящей работы, акцентированы, именно на использовании более

совре-менных методов: атомно-силовой микроскопии (АСМ), лазерной

вспышки (ЛВ), лазерной фотоакустики (ФА), дилатометрии,

бриллюэновского рассе- яния (БР), оптической и люминесцентной

спектроскопии и современного экспериментального оборудования,

необходимого для изучения некоторых фундаментальных (структурных,

упругих, оптических и теплофизических) свойств рассматриваемых образцов

УНКПМ.

Разумеется, говоря о степени изученности исследуемых углеродных

нанокомпозиционных полимерных материалов (УНКПМ), следует, отметит,

что кроме фундаментально научно-исследовательского интереса, они

представляют, безусловно, и огромные прикладные интересы. Известно, что

год с годом по всему миру, растёт объем финансирования на коммерци-

ализации научных проектов прикладного характера, с целью создания и

разработки новые УНКПМ с требуемыми характеристиками.

Связь исследования с научными проектами и темами.

Диссертация выполнена в 2015-2024 гг. в соответствии с тематикой

научных исследований лаборатории Физики конденсированных сред Научно-

исследовательского института имени профессора Нарзуллаева Б.Н.

Таджикского национального университета в рамках тем «Исследование

структуры и физических свойств нанокарбосодержащих конденсированных

систем», зарегистрированных за номером № 0114TJ00358 на период 2014-

2018 гг. и проекта «Структура и физические свойства нанокарбон-
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наполненных конденсированных систем» № 0119TJ01006 в течение 2019 –

2023 гг.

Тема диссертационной работы соответствует Перечню приоритетных

направлений научных и научно-технических исследований, выполняемых в

течение 2015-2024 гг. в Республике Таджикистан (Согласно Постановлению

Правительства РТ №765 от 04.12.2014 г.) и на период с 2021 по 2025 гг.

(Согласно Постановлению Правительства РТ №503 от 26.09.2020 г.).

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель диссертационной работы заключается в исследовании влияния

фуллеренов (С60, С70) и углеродных нанотрубок на структуру и физические

свойства нанокомпозитов на основе аморфных (ПММА и ПС) и

кристаллического полимера (ПЭНП).

Объектами исследования являются ПЭНП (ГOСТ 16337-77) с

молекулярной массой М=6·104; аморфные полимеры - ПММA (ГOСТ 16667-

74), М=8·104 и ПС марки 143E (ГOСТ 20282-74), М=28·104. Все образцы в

виде тонких прозрачных плёнок были получены из растворов в различных

растворителях, (тoлуoл, изoмeры ксилoлa, дихлoрбeнзoл, бромбензол) мaрки

«ХЧ». В качестве допируемых углеродных наночастиц (УНЧ) использова-

лись фуллeрeны С60, С70 и MУHT, концентрация которых варьировалась в

пределах С=0,1 - 10 масс. %.

Предметом исследований является изучение влияния малых концен-

траций допированных углеродных наночастиц на изменение фундаменталь-

ных оптических, теплофизических, механических (упругих) и структурных

характеристик исследуемых углеродсодержащих нанокомпозитных полимер-

ных образцов.

Задачи диссертации состоят в исследовании:

- морфологической структуры поверхности образцов УНКПМ на основе

ПММА и ПЭНП методом атомно-силовой микроскопии;
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- упругих свойств композитов ПММА и ПЭНП, наполненных наноугле-

родным материалом методом бриллюэновской спектроскопии;

- теплофизических свойств наноуглероднаполненных композитов

ПММА и ПЭНП методами дилатометрии и дифференциальной сканирующей

калориметрии;

- спектрофотометрических и люминесцентных свойств композитов ПС и

ПЭНП;

- фотоакустических свойств наноуглероднаполненных композитов

ПММА и ПЭНП, компютерном моделировании и проведении численных

расчетов.

Методы исследования. В диссертационной работе использовались

следующие физические методы исследования: атомно-силовая микроскопия

(АСМ), оптическая спектроскопия (спектрофотометрическая и фотолюми-

несцентная), бриллюэновское рассеяние, дилатометрия, лазерная вспышка,

лазерная фотоакустическая спектроскопия, а также методы численного

(компьютерного) моделирования.

Научная новизна исследования:

- морфологические структуры поверхности композитов на основе

ПММА и ПЭНП сложным образом зависят от типа допируемых углеродных

наночастиц и их концентрации;

- температуропроводность нанокомпозитных полимеров на основе

ПЭНП и ПММА линейно уменьшается как с ростом температуры, так и с

ростом концентрации;

- определена концентрационная зависимость энергии ширины запрещен-

ной зоны (Еg) композитов на основе ПММА и ПС. Выявлена общая

тенденция уменьшения Еg с ростом концентрации наноуглеродных частиц в

композите;

- методом лазерной фотоакустики (ФА) с микрофонной схемой регис-

трации сигнала определены ряд оптических, теплофизических и

акустических характеристик образцов УНКПМ. Получены соотношения
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между основными ФА параметрами для каждого композита; выявлено, что

соотношения между ФА параметрами переходят от случая «оптически

прозрачных» (исходные полимеры) к «оптически непрозрачным» (УНКПМ);


[…]


излучения, которая будет линейно возрастать. Как правило, программа

разработана на базе линейной теории ФА эффекта, т.е. РГ - теории и на

нелинейные ФА процессы не реагирует, хотя в реальных ФА экспериментах

они могут проявляться и при умеренных мощностях оптического излечения,

особенно для некоторых сильнопоглощающих образцов. Также можно

регулировать и частоту модуляции лазерного излучения, получить

характерную для данного исследуемого образца частотную зависимость

амплитуды ФА сигнала. Все эти изменения можно наблюдать на экране
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осциллографа, который находится рядом, на следующем окне программы

(рис. 3.45).

Рис. 3.45. Интерфейс окна программы «Осциллограф».

Второй блок разработанной программы называется «Численные

расчеты» (рис. 3.46) и состоит из двух частей.

Рис. 3.46. Интерфейс второго блока программы «Численные расчеты».

В первой части диалогового окна (слева) необходимо задавать все

исходные расчётные параметры, входящие в формулы для шести частных

случаев, в соответствии с РГ - теорией, т.е характеристики исследуемого
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образца, ФА камеры (буферного газа и подложки, а также параметры

источника оптического (лазерного) излучения, т.е. её мощность

(интенсивность) и частоту модуляции луча (прерывателя). Здесь программа в

зависимости от вводимых значений данных параметров, автоматически

выбирает нужный вариант частного случая, в соответствии с теорией РГ

производит соответствующие требуемые численные расчеты величин

амплитуды, частоты или фазы ФА сигнала. Во второй части данного

диалогового окна (рис. 3.46, справа) программа отображает требуемые

графические зависимости параметров ФА сигнала от частоты, интенсивности

и коэффициента поглощения.

В третьем блоке программы «Помощь» содержится информация о

программе, её назначении и инструкцию по применению.

Таким образом, разработанная моделирующая программа

«Фотоакустика», позволяет провести численный ФА эксперимент,

визуализировать сборку и проведения виртуальных ФА экспериментов, а

также оптимизировать проведения реальных ФА экспериментов.

Особенности разработки программы «Фотоакустика» заключается в её

гибкости, оперативности проведения сложных ФА расчетов (в рамках

линейной теории ФА спектроскопии), избирательность объектов

исследования, наглядный интерфейс, простота и многофункциональность.

Программа также позволяет достаточно быстро комбинировать между

ФА параметрами (толщина образцов s
l , длина тепловой диффузии

2/1
)/2( 

ss
а и длина оптического поглощения 


/1 ), выбрать

необходимые соотношения и провести численные и графические расчеты и

таким образом упрощать громоздкие вычисления ФА процессов.

Применение разработанной программы «Фотоакустика» при ФА

исследованиях рассматриваемых углеродсодержащих нанокомпозитных

полимерных плёнок на основе ПЭНП и ПММА, безусловно, позволяет более

оперативно решать поставленные задачи и достичь желаемых результатов.
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ВЫВОДЫ

1. Методами АСМ, бриллюэновской спектроскопии и дилатометрии

исследовано влияние наночастиц фуллерена С60, С70 и нанотрубок МУНТ на

морфологию поверхности, смещения частот пиков рассеяния и

теплофизические свойства ПММА и ПЭНП. Показано, что морфология

поверхности ПММА и ПЭНП меняются сложным образом в зависимости от

типа нанонаполнителей и их концентрации; структура поверхности

композитов ПММА+МУНТ более неравномерна по сравнению с

композитами ПММА+С60.

2. Установлено, что значение бриллюэновских частот пиков рассеяния

для композитов на основании ПММА и ПЭНП при изменении концентрации

наполнителей (МУНТ, С60 и С70) смещаются в область низких частот, причем

характер кривых зависит от природы полимера типа наночастиц и их

концентрации.

3. Методом дилатометрии исследовано вляние фуллерена С60 на

теплофизические свойства ПЭНП и ПММА. Показано, что температуро-

поводность наноуглеродсодержащих композитов линейно уменьшается как с

ростом температуры, так и ростом концентрации. Предложен механизм

уменьшения температуропроводности при внедрении малых добавок С60,

связанный с рассеянием фононов на кристаллитах, наночастицах, микро-

порах и пустотах.

4. Исследованы спектры поглощения композитов ПММА, ПЭНП и ПС с

разными концентрациями наноуглеродов С60, С70 и МУНТ в области длин

волн 200-800 нм. Выявлено, что оптические спектры поглощения

нанокомпозитов на основе указанных полимерных матриц меняются в

зависимости от вида наночастиц и их концентрации, проявляющиеся в

изменении интенсивности, появлении новых полос и сдвигу их краев.

5. По спектру поглощения для прямых разрешённых переходов (EF≥Eg),

определена энергия ширины запрещённой зоны Eg исследуемых образцов

ПС. Значение ширины запрещенной зоны уменьшается с увеличением
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концентрации С60 (от 4,2 эВ, для чистого ПС до 2,5 эВ для композита

ПС+10% С60).

6. Методом линейной лазерной ФА спектроскопии с микрофонной

схемой регистрации, проведен необходимый теоретический анализ и расчёт

для определения фундаментальных теплофизические и оптических свойств

плёнок УНКПМ; получено расчетное выражение для величины комплексной

ампллитуды ФА сигнала и характеры её частотной зависимости для

различных частных случаев.

7. В рамках классической линейной теории ФА спектроскопии с

микрофонной схемой регистрации, на базе теории Розенцвейга-Герша (РГ-

теория) получено теоретическое выражение для углеродных

нанокомпозитных прозрачных и полупрозрачных пленок. Получены

расчетные выражения амплитуды ФА для оптически толстых и оптически

тонких подложек.

8. Разработана моделирующая программа «Фотоакустика» на базе

языка высокого уровня Borland Delphi, на основе РГ-теории, которая

позволяет произвести численный ФА эксперимент и оперативно решать

задачи по исследованию фотоакустических свойств НУКМП.
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