Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу Авази Мирзо на тему

«Исследование влияния фуллеренов и углеродных нанотрубок на структуру и

физические свойства некоторых аморфных и кристаллических полимеров»,

представленную на соискание учёной степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.04.07- Физика

конденсированного состояния

Авази Мирзо после окончания учёбы в Таджикском национальном

университете в 2013 по решению государственной экзаменационной

комиссии был направлен на работу в лицей ТНУ на должность

преподавателя, а в 2015 году поступил в заочную аспирантуру как соискатель

отдела физики конденсированных сред НИИ ТНУ. С 2019 г. он работал по

теме «Исследование влияния фуллеренов и углеродных нанотрубок на

структуру и физические свойства некоторых аморфных и кристаллических

полимеров». По этой теме необходимо было получить пленочные образцы,

как из растворов, так и из расплавов полимеров с различными содержаниями

наноуглеродных материалов (фуллерен Сбо и С70, нанотрубки), произвести их

тепловую обработку при разных температурах. Затем, используя арсенал

имеющихся методик исследования, как в НИИ ТНУ, так и в Евразийском

национальном университете (Казахстан), занялся изучением структуры
!

теплофизических и оптических свойств нанокомпозитных

углеродсодержащих образцов, что позволило ему выявить общность и

различия в структуре и физических свойствах полимерных композиций.

Авази Мирзо, несмотря на все трудности экспериментальной и

теоретической работы, успешно решил поставленные перед ним задачи. За

время выполнения работы он проявил себе с положительной стороны. Он

трудолюбив, грамотен, приобрел навыки физика-экспериментатора-

профессионала, способен самостоятельно решать научные проблемы в

области структурной механики твердых тел и полимеров. А.Мирзо является

вполне сформировавшимся учёным. Убеждён в том, что он и далыпе

продолжит свою научную деятельность, внесет посильный вклад в развитие

этой области.

Выполненная А.Мирзо диссертационная работа, по моему мнению,

отвечает всем требованиям ВАК РТ, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а сам соискатель заслуживает присвоения ему учёной степени

кандидата физико-математических наук по соответствующей специальности

01.04.07- Физика конденсированного состояния.
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